[bookmark: _GoBack]Compte-rendu de la réunion du Conseil Municipal du 4 juillet 2023

L’ an deux mille vingt trois, le mardi 4 juillet à 19 h 00, le Conseil Municipal dûment convoqué,
s’est réuni en séance ordinaire en Mairie d’Epannes, 410 rue des Écoles à EPANNES, sous la
présidence de Monsieur EXPOSITO Emmanuel, Le Maire.
Date de convocation : 27 juin 2023
Présents : Monsieur EXPOSITO Emmanuel, Monsieur FAVRELIERE Jean-Claude, Madame
GUIGNARD Chantal, Madame GALLOPIN Véronique, Monsieur QUEMENER Pierrick, Monsieur FREMENTEAU Bernard,Madame GAUTIER Isabelle,  Madame RAVARD Armelle, Monsieur BRISSEAU Pascal, Monsieur CAILLÉ Joël

Absent(s) : Madame RAMOS Ophélie, Monsieur SALLARES Nicolas, Madame DONIZEAU Dominique,
Monsieur BAUDOUIN Nicolas

Secrétaire de Séance : Madame Chantal GUIGNARD


L’ORDRE DU JOUR :
1. Renouvellement des tarifs cantine - 2023-2024
2. Renouvellement des tarifs garderie - 2023-2024
3. Renouvellement des tarifs de la Salle des Fêtes - 2023-2024
4. Révision loyer occupation domaine public - Kiosque à pizzas
5. Mise en place du dispositif "Chantiers et stages à caractère éducatif" (anciennement dispositif "Argent de poche")
6. Vente du broyeur
7. Adoption du projet pédagogique NEFLA
8. Acceptation du protocole transactionnel avec GPA
9. DM 2 - Budget Principal
10. DM 1 - Budget LOCATIFS (rectificatif)
11. Demande de subvention pour le projet d’aménagement de sécurité RD 184 - Le Petit Marais auprès du Département dans le cadre du "Contrat Ambition Deux-Sèvres - Sécurisation des routes départementales »



Renouvellement des tarifs de cantine - 2023-2024

Monsieur le Maire propose de maintenir le tarif des repas au restaurant scolaire déjà fixé pour l’année scolaire 2022-2023 comme suit à compter du 4 septembre 2023, date de la rentrée scolaire et ce jusqu’à la fin de l’année scolaire.
Après débats, le Conseil propose la grille tarifaire suivante comprenant une augmentation de 15 centimes du prix des repas enfants et une uniformisation du prix des repas instituteurs.

[image: ]







Le Conseil Municipal, après avoir délibéré, décide :
⦁	D'adopter la grille tarifaire présentée ci-dessus pour l'année scolaire 2023/2024.
Pour : 10
Contre : 0
Abstention : 0


Renouvellement des tarifs garderie - 2023-2024


Monsieur le Maire propose de maintenir le tarif de la garderie déjà fixé pour l'année scolaire 2022-2023 comme suit à compter du 4 septembre 2023, date de la rentrée scolaire et ce, jusqu'à la fin de l'année scolaire.

[image: ]






Les horaires de la garderie le lundi, mardi, jeudi et vendredi sont les suivants :
· MATIN : de 7h30 à 8h30,
· SOIR : de 16h30 à 18h30.
En cas de non-respect de cet horaire du soir, toute heure entamée sera facturée 14,00 €.

Le Conseil Municipal, après avoir délibéré, décide :
· D’adopter les tarifs de la garderie scolaire comme présentés ci-dessus pour l’année scolaire 2023/2024.

Pour : 10

Contre : 0

Abstentions : 0





Renouvellement des tarifs de la Salle des Fêtes Marcel Brelay - 2023-2024

Monsieur le Maire informe les membres du Conseil Municipal des tarifs de location de la salle municipale Marcel Brelay en vigueur à ce jour.
Il est proposé aux membres du Conseil Municipal le maintien des tarifs actuellement en vigueur, et présentés, ci-après en annexe, pour la période du 4 juillet 2023 au 30 juin 2024.


[image: ]





















Une caution est demandée à la réservation, d’un montant de :

· 300€ pour la petite salle ;
· 600€ pour la grande salle.
Il sera mentionné dans le règlement intérieur la gratuité de la location une fois par an pour les associations
épannaises. Pour les associations sportives utilisant la salle de manière régulière, une participation forfaitaire de 50 € par an sera demandée pour les frais de chauffage.

Les membres du Conseil Municipal, après avoir délibéré, décident :
· De valider le maintien de la grille tarifaire actuelle pour la location de la salle municipale Marcel Brelay, pour la période du 4 juillet 2023 au 30 juin 2024.
· De valider le principe de gratuité une fois par an aux associations épannaises.


Pour : 10

Contre : 0

Abstention : 0



















Révision loyer occupation domaine public – Kiosque à pizzas

Considérant la délibération n° D06.07.2020, fixant le loyer d’occupation du domaine public pour l’installation d’un kiosque à pizzas et que le mois de révision de ce loyer est fixé à la date d’anniversaire de la signature de la convention soit le 22 du mois de juillet de chaque année,

Considérant le contexte économique actuel et notamment l’augmentation du coût de l’électricité, la facture pour le point de livraison fournissant le kiosque à pizzas s’élevant à 2 375.27 € pour l’année 2022, Monsieur le Maire propose l’augmentation de ce loyer de 150,00€ à 250,00€ à compter du 22 juillet 2023,

Le Conseil Municipal, après en avoir délibéré, décide :

· De fixer le loyer de l’emplacement du kiosque à pizzas à 250.00€ à compter du 22 juillet 2023
· D’autoriser Monsieur le Maire à prendre toutes les mesures nécessaires à l’exécution de la présente délibération.

Pour : 10

Contre : 0

Abstention : 0

Mise en place du dispositif « Chantiers et stages à caractère éducatif » (anciennement dispositif « argent de poche »)
[image: ]
Pour : 10

Contre : 0

Abstention : 0

Vente du broyeur

[image: ]
Pour : 10

Contre : 0

Abstention : 0


Adoption du projet pédagogique NEFE

[image: ]
Pour : 10

Contre : 0

Abstention : 0

Acceptation du protocole transactionnel avec GPA

[image: ]
[image: ]
Pour : 10

Contre : 0

Abstention : 0






DM 2 – Budget Principal

[image: ]
Pour : 10

Contre : 0

Abstention : 0


DM 1 – Budget LOCATIFS (rectificatif)

[image: ]Pour : 10

Contre : 0

Abstention : 0


Demande de subvention pour le projet d’aménagement de sécurité RD 184 – Le Petit Marais auprès du Département dans le cadre du « Contrat Ambition Deux-Sèvres – Sécurisation des routes départementales »

[image: ]
Pour : 10

Contre : 0

Abstention : 0


QUESTIONS DIVERSES

Construction d’une supérette API

La fin des travaux est attendue le 3 septembre pour une ouverture le 15. Le propriétaire assurera pendant deux semaines un accompagnement de la clientèle pour la prise en main et la délivrance de cartes pour les habitants n’utilisant pas de smartphone.

Catastrophes naturelles

58 dossiers de déclaration de dégâts ont été transmis le 27 juin en Préfecture pour demander la prise d’un arrêté de catastrophe naturelle.

33 dossiers de déclaration de dégâts dus à la sécheresse de 2022 ont été transmis en parallèle pour demande de prise d’un arrêté catastrophe naturelle.

Feu d’artifice

Célébration de la fête nationale le 13 juillet avec remise de gerbe au monument aux morts à 10h30
Marché des producteurs

250 repas servis en 2023, en baisse par rapport à 2022.

Festival de la 5ème saison

Le spectacle organisé sur Epannes a rassemblé 350 spectateurs.

Ecole Jacques Prevert

Augmentation des effectifs à la rentrée 2023 : près de 100 enfants inscrits pour 72 à la rentrée 2022.
Une clé USB a été offerte par la commune à tous les enfants de CM2 partant au collège.

Entretien du cimetière

Un troisième nettoyage annuel a été réalisé ce mois par l’équipe de bénévoles.

Pique-nique des bénévoles

38 personnes ont participé au pique-nique.

Le Pont des Chambeaux

Les travaux de réparation commenceront à partir de septembre.

Le Petit Marais

Le pont et le rond-point appartenant à la commune d’Epannes, celle-ci a charge de leur entretien.

Mairie – fermeture annuelle

La Mairie sera fermée du 10 au 21 juillet pour congés.


L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée à 21h30

La prochaine séance du Conseil Municipal est prévue le 
Séance du 4 juillet 2023  – Page 9/9

image9.png
Monsieur le Maire propose d'effectuer les ajustements suivants sur le Budget Commune afin de prendre en compte les
frais afférents au protocole transactionnel convenu avec la société GPA et le financement du projet pédagogique
"Notre Ecole Faisons-La Ensemble” -

Section Fonctionnement

Dépenses. Chap. 011 Article 60611 - 2000.00€
Article 6156 - 1500.00 €
Article 60622 - 1000.00 €
Article 613 - 3000.00€
Chap. 65 Article 65568 +14.000.00 €
Article 6588 +15000.00 €
Chap. 023 - 2000.00€
Recettes Chap. 70 Article 70323 + 500.00€
Chap. 74 Atticle 744 +1000.00 €
Article 74718 +14.000.00 €
Chap. 77 Atticle 773 +4000.00 €

Section Investissement
Recettes Chap. 021 - 2000.00 €
Chap. 024 +2000.00 €

Les membres du Conseil Municipal, aprés avoir délibéré, acceptent cette décision modificative.




image10.png
Monsieur le Maire propose d'effectuer les ajustements suivants sur le Budget Locatifs afin d'inscrire au budget les
intéréts d'emprunts 2023 et de déplacer les recettes prévues pour la cession du matériel de la boulangerie a l'article
024 :

Section Fonctionnement

Dépenses Chap. 60 Atrticle 6068 -2450.00 €
Chap. 66 Article 6611 +2450.00 €
Chap. 023 -100901.29 €

Recettes Chap. 75 Atrticle 752 -100901.29 €

Section investissement

Recettes Chap. 021 -100901.29 €
Chap. 024 +100901.29 €

Les membres du Conseil Municipal, aprés avoir délibéré, acceptent cette décision modificative.




image11.png
Monsieur le Maire rappelle la volonté du Conseil Municipal de créer un aménagement de sécurité sur la RD 184, au
Petit Marais.

Le coit prévisionnel des travaux est estimé & 16 700.00€ HT. Le financement pourrait étre assuré selon le plan de

financement suivant :
DEPENSES RECETTES
[Aménagement de I'écluse 1 500,0p¢ PEPaFtEment _Contrat Ambition < 010004
- IDeux-Sévres - Sécurisation des :

lroutes départementales en
lagglomération (30% du total HT)

[Panneaux EB10/EB20 4 200.00€Autofinancement (70% du total HT) 11 690.00¢

TOTAL HT 16 700.00€ TOTALHT| 16 700.00€|

Les membres du Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré, décident :

«  D'approuver le projet de travaux,

«  Devalider le plan de financement,

*  D'autoriser Monsieur le Maire d solliciter I'attribution de la subvention au titre du Contrat Ambition Deux-Sévres -
Sécurisation des routes départementales en agglomération auprés du Département des Deux-Sévres.




image1.png
Désignation Tarifs (TTC)
Enfant de la commune 3.40€
Enfant hors commune 4.00€
Instituteurs 5.00€
ATSEM 4.00€
Employés de la commune 4.00€





image2.png
Commune

Hors Commune

Matin

1,60 €TTC

1,90 €TTC

Soir

2,00 €TTC

2,40 €TTC





image3.png
HABITANTS HABITANTS ASSOCIATION
HORS COMMUNES DE LA COMMUNE
Grande | Petite . Grande | Petite . Gde | Pte [Cuisin
Cuisine Cuisine
salle salle salle salle salle | salle e
LA
OURNEE ETE 150€ | 70€ | 70€ | 100€ | so€ | so€ |230€| - [70€
Du lundi au
jeudi
HIVER | 170€ | 70€ | 70€ | 120€ | 50€ | S0¢€
LA
OURNEE ETE 230€ | 150€ | 70€ | 150€ | 100€ | s0€ |270€| - [70€
Du Vendredi
au Dimanche
HIVER | 250€ | 150€ | 70€ | 170€ | 100€ | S0€
LE WEEK-
END
amedi et ETE 470€ | 200€ | 70€ 310€ | 150€ | 50€ [540€| - |[70€
dimanche,
eille de jour
et jour férié
HIVER | 500€ | 200€ | 70€ | 340€ | 150€ | S0€





image4.png
Monsieur le Maire rappelle que le dispositif « Chantiers et stages a caractére éducatif » (anciennement disposi
«argent de poche ») a été institué au plan national dans le cadre du programme « Ville Vie Vacances ». Ce dispositif
permet a des jeunes sans act ou en difficulté d'effectuer des missions au sein d'une collectivité dont la durée

doit étre limitée a 20 jours pendant la période estivale ou a 10 jours pendant les autres périodes de vacances
scolaires.

Par la mise en place de ce dispositif, la commune souhaite promouvoir I'engagement des jeunes au service de leur
commune, et leur permettre de découvrir le monde du travail.

Chaque mission a une durée d'% journée (3 h 30 dont 30 minutes de pause) moyennant une gratification de 15€.

L'encadrement des jeunes est assuré par le personnel communal et/ou les élus. Un contrat d'engagement est signé
entre le jeune et la collectivité.

Le Conseil Municipal, aprés avoir délibéré, décide :

De mettre en place le dispositif «Chantiers et stages a caractére éducatif », & raison de 20 % journées pour les

Jjeunes de 16 a 18 ans.
D'inscrire au Budget Communal 2023 les crédits correspondants,
D'autoriser Monsieur le Maire a signer les différents documents correspondants a ce dispositif.




image5.png
Monsieur le Maire propose aux membres du Conseil Municipal de mettre en vente le broyeur appartenant a la

commune.

Compte tenu de |'état général de cet appareil, Monsieur le Maire souhaiterait le céder a 2 000.00€.

Ce bien sera sorti de |'inventaire.
Le Conseil Municipal, aprés avoir délibéré décide :

e D'accepter la cession de ce bien communal,
e D'autoriser Monsieur le Maire a effectuer toutes les formalités nécessaires a la vente de bien.




image6.png
Monsieur le Maire rappelle que dans le cadre de la démarche "Notre Ecole Faisons-La Ensemble” un projet
pédagogique a été porté par I'école Jacques Prévert, que ce projet a été validé en commission d'examen académique
et qu'une proposition de subvention a ét¢ communiquée a la Commune.

Le projet, d'un montant total de 14 000.00 €, sera financé par la Commune qui sera remboursée intégralement a raison
de 30% a la signature de la convention, le solde aprés I'envoi du compte-rendu d'exécution des dépenses.

Le Conseil Municipal, aprés avoir délibéré, décide :

-D'accepter le projet pédagogique et ses modalités de financement.

-D'inscrire au Budget Communal 2023 les crédits correspondants,

-D'autoriser Monsieur le Maire a signer la convention de versement de la subvention et les différents

documents correspondants a ce dispositif.




image7.png
Monsieur le Maire expose que suite  Ia saisie du Tribunal Administrati de Poitiers par GPA, une médiation a été mise
n place avec le Mediateur de justice et le différentes parties avec leur consell sur un différend de facturation.

Des pourparlers ont donc eu lieu entre la société GPA et ses représentants d'un coté et la Commune dEpannes de
Tautre coté.

Suite 3 ces échanges, s points de vue se sont rapprochés. Les parties ont accepté des concessions, réciproques et de
ce fait, en application des artcies 2044 2052 du Code Civil, ot entendu mettre un terme au lige né entre elles en
concluant un protocole transactionnel

Les parties ont ainsi convenu du versement par la Commune dEpannes de Ia somme de 15 000.00€ 3 Ia société GPA.
celle-cirenongant 3 toute démarche ultérieure.

Le protocole transactionnel joint 3 la présente délibération détermine les démarches et les contreparties exigées de
chaque signataire.

I est donc proposé au Conseil d'approuver le protocole transactionnel et d'autoriser Monsieur e Maire 3 signer ce
document.

Vu e Code généraldes collectvités teritorales, notamment ses articles L1111-1, L1111-2, L2121-12
Vu le Code civil, notamment ses articles 2044 3 2052

Vu l loi n° 82:213 du 2 mars 1982 modifiée relative aux droits et libertés des communes, des départements et des.
régions, notamment son artcle 1.

Vu la circulaire du 6 avril 2011 relative au développement du recours 3 Ia transaction pour régler amiablement les.
confis,

Considérant I volonté des deux parties de régler amiablement le différend qui les oppose et d'éviter tout recours
contentieus.

‘Aprés en avoir déiibéré.le Conseil Municipal décide

Artice 1

D'approuver le projet de protocole transactionnel joint en annexe conclu entre la Commune d'Epannes et la société
cPa.

Artice 2




image8.png
Diautoriser Monsieur le Maire 3 signer le protocole transactionnel et tout document  afférent
Artice 3
Que fes crédits nécessaires seront nscrits au budget principal

Article 4

‘Que Monsieur le Maire est chargé de prendre toutes les mesures nécessaires 3 Fexécution de la présente délibération




